et sunt debitores mortis, antidotum vitae non accipientes. Ad quos Verbum ait, suum munus gratiae narrans : 'Εγὼ εἶπα· Θεοὶ ἐστέ καὶ υἱοὶ Ὑψίστου πάντες· ὑμεῖς δὲ ὡς ἄνθρωποι ἀποθνήσκετε. Ταῦτα λέγει πρὸς τοὺς μὴ δεξαμένους τὴν δωρεάν τῆς υἰοθεσίας, ἀλλ' ἀτιμάζοντας τὴν σάρκωσιν ΤΗΣ ΚΑΘΑΡΑΣ ΓΕΝΝΗΣΕΩΣ τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ καὶ ἀποστεροῦντας τὸν ἄνθρωπον τῆς εἰς τὸν Θεὸν ἀνόδου καὶ ἀχαριστοῦντας τῷ ὑπὲρ αὐτῶν σαρκωθέντι Λόγῳ τοῦ Θεοῦ...

b) IV, 33, 4 : 'Ανακρίνει δὲ καὶ τοὺς Ἐβιοναίους. Πῶς δύνανται σωθῆναι, εἰ μὴ ὁ Θεὸς ᾗν ὁ τὴν σωτηρίαν αὐτῶν ἐπὶ τῆς γῆς ἐργασάμενος ; Ἡ πῶς ἄνθρωπος χωρήσει εἰς Θεόν, εἰ μὴ ὁ Θεὸς ἐχώρη(σεν) εἰς ἄνθρωπον ; Quemadmodum autem relinque<n>t mortis *generationem* (τὴν τοῦ θανάτου γέννησιν), si non in NOVAM GENERATIONEM (εἰς καινὴν γέννησιν) mire et inopinate a Deo in signum [] salutis datam, quae est ex Virgine (τὴν ἐκ τῆς Παρθένου), per fidem *regenerentur* (ἀναγεννηθῶσιν) ? Vel quemadmodum adoptionem accipiant a Deo, permanentes in hac *generi* quae est secundum hominem (ἐν τῇ κατ' ἄνθρωπον μένοντες γενέσει) in hoc mundo ? »

c) V, 1, 3 : Vani autem et Ebionaei, unitionem Dei et hominis per fidem non recipientes in suam animam, sed in veteri *generationis* perseverantes fermento (ἐν τῇ παλαιᾷ τῆς γενέσεως μένοντες ζύμη), neque intellegere volentes quoniam Spiritus Sanctus advenit in Mariam et virtus Altissimi obumbravit eam, quapropter quod *generatum est* (τὸ γεννηθὲν) sanctum est et Filius Altissimi Dei Patris omnium, qui operatus est incarnationem ejus et NOVAM ostendit GENERATIONEM (καινὴν δεξιὰς γέννησιν), uti, quemadmodum per priorem *generationem* (διὰ τῆς προτέρας γενήσεως) mortem hereditavimus, sic per *generationem* hanc (διὰ τῆς γενήσεως ταύτης) hereditaremus vitam ».

Nous avons tenu à reproduire ces trois textes, en en soulignant les expressions caractéristiques. Le lecteur qui se pénétrera de leur contenu percevra sans peine l'identité de la καθαρά γέννησις dont il est question dans le premier — laquelle ne peut être que la naissance virginale du Verbe incarné — et de la καινή γέννησις dont il est question dans les deux autres.

Irénee ne cesse en effet d'y opposer deux « naissances » radicalement différentes : d'une part, celle qui est commune à tous les hommes descendant d'Adam par voie de génération charnelle ; d'autre part, celle qui est propre au Fils de Dieu

revêtant librement notre condition humaine dans le sein de la Vierge Marie.

La première de ces naissances est simplement « humaine », n'ayant d'autre principe que la « volonté de la chair et la volonté de l'homme » ; elle rattache tous les hommes à « cet Adam qui fut vaincu et mérita d'être chassé du Paradis » ; elle nous enferme dans l'« esclavage de la désobéissance originelle », nous constitue « débiteurs de la mort » ; nous faisant « hériter de la mort », elle peut être appelée à bon droit une « naissance de mort ».